NOTE.

Vers. 2 et seqq. Alius, *reducas, auferas, operias, etc.* — Vers. 5. *reverte ad nos*: Maurer, *restitu nos in* pristinum statum. — Vers. 7. *Iterum, proprie revertes*. — Vers. 9. Fingit jam vates, se audiire vocem Dei respondentis, paratum se esse ad juvandum populum, modo, saluti restitutus, nihil deinceps delinquit iterum. Alii, *ita ut non redeat*. — Vers. 10. *Sane, gall. oni*. Gloria nostra pristina, scil. cultus instauratus, veteraque Israelitice terre ornamenta. — Vers. 11. Hengstenberg: *Benignitas*, qua Deus bona promittit, et *veritas*, qua promissa implet; *justitia et pax*, hei dona. Maurer: « Sensus hujus et proxime sequentis versus: plena omnia erunt benignitate, fide, justitia, pace. » — Vers. 14. *Ponit in via, etc.*, i. e. libere persequitur viam suam: ita Maurer. Hengsteb., *ponit* justitia in viam gressus suos, i. e. facit ut gressus sui sint Israelitarum omnium via.

BELLARMINI EXPLANATIO.

PSALMUS LXXXIV.

TITULUS ET ARGUMENTUM.

In finem, filiis Core, Psalmus.

Duae sunt de argomento hujus Psalmi tractatorum sententiae. Alii enim volunt commemorari a Propheta liberationem populi ab una captivitate, et inde argumento sumpto orari pro liberatione ab alia captivitate, commemorari videlicet liberationem a captivitate Egyptiaca, et orari pro liberatione a captivitate Bablyonica; vel commemorari liberationem a captivitate Egyptiaca et Bablyonica, et orari pro liberatione a captivitate diaboli, quia per illas figura fuerat. Alii, et fortasse rectius, existimant, in hoc Psalmo de una tantum captivitate agi, id est, de captivitate generis humani sub principe tempestrum, a qua liberatur per Christum Dominum nostrum; sed in primis tribus versiculis praedicti liberationem ab hac captivitate, in reliquis orari pro executione predictions. Cur autem praedictio de futura exponatur per verba temporis praeteriti, causa est, quoniam que nobis futura sunt, in Dei prescientia et decreto jam facta sunt.

EXPLICATIO PSALMI.

1. BENEDIXISTI, DOMINE, TERRAM TUAM: AVER-

TISTI CAPTIVITATEM JACOB.

Initio Psalmi Propheta, Spiritu Sancto revelante, aeternum Dei decretum de futura liberatione nobis aperit; ac primum doct primam causam et ultimum effectum nostre liberationis. Prima causa fuit dilectio, qua Deus dixit genus humani. Cur enim Deus « sic mundum dilexit, ut Filium suum unigenitum dare, » per quem redimeremur, « et omni benedictione benediceremur, » ut loquitor Dominus Joan. iii, et Apostolus ad Ephes. i, nulla ratio reddi potest, nisi ipsa Dei bona voluntas, sive beneplacitum et mi-

sericordia. Ultimus effectus erit perfecta liberatio a captivitate, quam habebimus in resurrectione, quando perveniemus ad libertatem gloria filiorum Dei. Nume enim ex parte Iheratii sumus, sed expectamus redemptionem corporis nostri, per quam liberabitur ab omni corruptione et necessitate. Ait igitur: « Benedixisti, Domine, terram tuam, » id est, propter peccatum primi hominis maledixisti terrae quam ipse feceras, et hominibus inhabitantibus dederas: sed scio etiam, te revelante, quod in mente tua, in decreto tuo, « benedixisti terram tuam; » decrevisti enim in eterno beneficium terram tuam, quam fecisti, visitare, benedicere omni benedictione et

PSALMUS LXXXIV.

gratia, mittens ad eam Unigenitum tuum « plenum gratiae et veritatis, » ut est Joan. i. Hebreus et græcus codex clarus explicant hanc primam causam omnium honorum nostrorum, quae est bona voluntas Dei. Vox hebreo est *תִּתְּנַחֲזֶה*, que significat proprie, *bene tibi placuisse in terra tua,* sive *bene voluisti terra tua.* Vox græca *θέλεσαι* significat, *bene voluisti terra tua.* Inde est *θέλω*, qua sepissime legimus in Evangelio et in Apostolo commendatam, ut initium et radicum omnium beneficiorum Dei. Sicut autem maledixit Deus terra, non propter ipsam, sed propter inhabitants: sicut etiam benedixit terram propter inhabitants: quare tota ista benedictio ad homines referenda est. Avertisisti captivitatem Jacob, « His exprimitur ultimus effectus misericordie Dei, qui erit perfecta liberatio a captivitate, in quam incidimus per peccatum. » Avertisisti, inquit, captivitatem Jacob, » id est, jam in aeterno decreto tuo per mortem filii tu previas placatus, removisti, sive dissolvesti captivitatem populi Iacob, ut deinceps fructus libertatis gloria filiorum Dei. Ex hebreo *תִּתְּנַחֲזֶה*, pro avertisisti. S. Hieronymus verit *reducisti*; sed idem est sensus. Nomine autem Jacob intelligitur, teste S. Augustino, totus populus Dei, sive ex Jacob descendat secundum carnem, quales sunt Iudei credentes in Christum; sive secundum spiritum fidei, quales sunt gentiles conversi ad Christum, « qui sunt quasi rami oleastri inserti in bonae olivam, et quasi lapides vivi superadiecat super fundamenum Apostolorum et Prophetarum, » ut Apostolus docet ad Rom. ix et xi, et ad Ephes. ii.

2. REMISISTI INIQUITATEN PLEBIS TUE, OPE-

RUISTI OMNIA PECCATA EORUM.

Declarat nunc modum, quo Deus benedicens terrae sue dissolvit captivitatem Jacob: ac dicit id cum fecisse remisit peccata populi sui. Sicut enim peccatum fuit causa captivitatis, ita remissio peccati fuit causa liberationis a captivitate. « Remisisti, inquit, iniquitatem plebis tue, » id est, in mente, et in decreto tuo condonasti iniquitatem populo tuo, ob quam iniquitatem tradideras eundem populum diabolo, tanquam administris justitiae tuae. « Operuisti omnia peccata eorum; » haec est repetitio et declaratio ejusdem rei. « Operuisti, » id est, abscondisti a facie tua, ut non videbas ad puniendum; quia vero Deus non potest non videbit quod reveres est, quam tumvis abscondatur et legatur. Ideo quando Deus tegit peccata, omnino illa delet et remittit, ut nusquam sint, et, ut alibi diximus, tegit Deus peccata, quando ea remittit, non quasi velo occultante, sed quasi emplastrum curante et sanante. Dicit autem « omnia peccata eorum, » ut explicet quod dixerat, iniquitatem plebis tue non significare unicam iniquitatem communem toti plebi, quale est peccatum originis, sed omnem iniquitatem sum communem omnibus tunc pro-

priam singulis. In græco habetur, *remisisti ini-quitates*; sed in hebreo habetur in singulari, *ini-quitatem*; sed idem est sensus.

3. MITIGASTI OMNEM IRAM TUAM, AVERTISTI AB IRA INDIGNATIONIS TUE.

Hic vero reddit causam cur Deus dimiserit ini-quitatem plebi sue; ac dicit ideo dimisisse, quia placatus fuerat, et iram deposuerat. Quemadmodum enim ira Dei causa era ultiionis, si etiam placatio Dei causa fuit remissionis: placavit autem iram Dei, id est, justitiam punivit Dei: « Agnus occisus ab origine mundi, » Apocal. xiii. Agnum autem immaculatum dedit nobis misericordia, et bona voluntas illius, « qui sic dilexit mundum, ut Filium suum unigenitum daret, » Joan. iii. Hic igitur est ordo liberationis: Bene- dictio, sive bona voluntas Dei dedit filium libera- torum; Filius morte sua placebat iram Dei, et satisfaciendo justitiae pro peccatis totius mundi; placatio Deus remisit peccata; remissio peccati solvit captivitatem. Atque hoc totum mysterium absconditum in mente Dei revelavit Spiritus Sanctus Prophete suo, et ille nobis in tribus his veris descripti. Illud, *omnen iram tuam*, significat, Christi redemptionem sufficientissimam fuisse ad plenam satisfactionem. Significat etiam libertatem, quam habebimus tempore suo, id est, in novissimo die, futurum omnino plenam et abso- lutam, ut nihil peccare, nihil miseria relinquatur; omnis enim peccata ex ira Dei procedit. Illud, avertisisti ab ira indignationis tue, id ipsum repetit, et hunc sensum habet: Avertisisti te ab ira et indignatione tua. In hebreo habetur, *convertisti*, sive conversus es ab ira furoris tui.

4. CONVERTE NOS, DEUS SALUTARIS NOSTER, ET AVERTE IRAM TUAM A NOBIS.

Incipit nunc Propheta in persona populi Dei orare pro executione atque accomplishmente decreti divini. Ac primum petit ut Deus incipiat mitigare iram suam, cuius mitigationis primus effectus est, initium salutis nostre, id est, auxilium divinum, per quod incipiamus converti ad Deum. Neque enim converti possumus ab iniunctitate ad Deum, nisi gratia ejus preveniat nos, et vocando, illuminando, adjuvando, movendo convertat. Ait igitur: « Converte nos, Deus salutaris noster, » id est, incipe salutem nostram operari, tu Deus Saluator noster, quod facies, si nobis bona voluntatem conversionis inspires. Et ut hoc misericorditer facere incipias, « averte iram tuam a nobis, » id est, reconciliare nobis, oblitus offenditionum, que te nobis inimicum reddiderunt.

5. NUMQUID IN AETERNUM IRASCEVIS NOS? AUT EXTENDES IRAM TUAM A GENERATIONE IN GENERATIONEM?